
ГОСУДАРСТВЕННЫЕ СМЕТНЫЕ НОРМАТИВЫ

ГО СУ ДА РСТВ ЕНН Ы Е ЭЛ ЕМ ЕН ТН Ы Е СМ ЕТН Ы Е 
Н О РМ Ы  НА С Т РО И Т Е Л Ь Н Ы Е  И СП ЕЦ И А Л ЬН Ы Е 

С ТРО И Т Е Л ЬН Ы Е  РА БО ТЫ

ГЭСН-2001

ИЗМЕНЕНИЯ
В ГОСУДАРСТВЕННЫЕ СМЕТНЫЕ НОРМАТИВЫ. 

ГОСУДАРСТВЕННЫЕ ЭЛЕМЕНТНЫЕ СМЕТНЫЕ НОРМЫ 
НА СТРОИТЕЛЬНЫЕ И СПЕЦИАЛЬНЫЕ СТРОИТЕЛЬНЫЕ 

РАБОТЫ

ИЗДАНИЕ ОФИЦИАЛЬНОЕ

Москва 2010

жакет крючком

http://www.kruzhevo-len.ru/vyazanye-kardigany-kruzhevnye-bluzki.html


ГОСУДАРСТВЕННЫЕ СМЕТНЫЕ НОРМАТИВЫ

ГОСУДАРСТВЕННЫЕ ЭЛЕМЕНТНЫЕ СМЕТНЫЕ НОРМЫ НА 
СТРОИТЕЛЬНЫ Е И СПЕЦИАЛЬНЫЕ СТРОИТЕЛЬНЫЕ 

РАБОТЫ

ГЭСН 81 -02-2001-И2

ИЗМЕНЕНИЯ
В ГОСУДАРСТВЕННЫЕ СМЕТНЫЕ НОРМАТИВЫ. 

ГОСУДАРСТВЕННЫЕ ЭЛЕМЕНТНЫЕ СМЕТНЫЕ НОРМЫ НА 
СТРОИТЕЛЬНЫЕ И СПЕЦИАЛЬНЫЕ СТРОИТЕЛЬНЫЕ РАБОТЫ

Издание официальное

Москва 2010



Приложение к «Вестнику ценообразования и сметного нормирования» сентябрь 2010г. Выпуск 9(114)

ББК 65.31 
УДК 338.5:69 (083)

Изменения в государственные сметные нормативы. Государственные элементные сметные нормы на 
строительные и специальные строительные работы.
ГЭСН 81-02-2001-И2
Москва, 2 0 1 0 -2 5  стр.

«Изменения в государственные сметные нормативы. Государственные элементные сметные нормы на 
строительные и специальные строительные работы» содержат изменения и дополнения к государственным 
элементным сметным нормам, утвержденным приказом Министерства регионального развития Российской 
Федерации от 17 ноября 2008 г. №253 «Об утверждении государственных сметных нормативов на строительные и 
специальные строительные работы в сфере градостроительной деятельности».

РАЗРАБОТАНЫ  Федеральным центром ценообразования в строительстве и промышленности строительных 
материалов

УТВЕРЖДЕНЫ приказом Министерства регионального развития Российской Федерации от 3 августа 2010г. №  358

ISBN 978-5-91418-059-8
© ФГУ ФЦЦС, 2010



Изменения в государственные сметные нормативы. ГЭСН 81 -02-2001-И2

ИЗМЕНЕНИЯ В ГОСУДАРСТВЕННЫЕ СМЕТНЫЕ НОРМАТИВЫ. 
ГОСУДАРСТВЕННЫЕ ЭЛЕМЕНТНЫЕ СМЕТНЫЕ НОРМЫ НА 

СТРОИТЕЛЬНЫЕ И СПЕЦИАЛЬНЫЕ СТРОИТЕЛЬНЫЕ РАБОТЫ

В Государственные элементные сметные нормы на 
строительные и специальные строительные работы внесены 
следующие изменения и дополнения:

Часть 1. ЗЕМЛЯНЫЕ РАБОТЫ

Таблицу ГЭСН 01-02-038 читать в следующей редакции:

Таблица ГЭСН 01*02-038 Укрепление откосов насыпных сооружений, конусов мостов и
путепроводов геоячейками типа "ПРУДОН- 494" с 
заполнением бетоном

Состав работ:
01. Обозначение проектного положения геоячеек. 02. Укладка модулей геоячеек с креплением стальными 

анкерами к поверхности откоса. 03. Соединение модулей геоячеек между собой способом крепления ребер 
геоячеек металлическими скрепками с помощью степлера. 04. Укладка в геоячейки, разравнивание бетонной 
смеси, уплотнение и отделка поверхности при помощи вибратора, уход за бетоном.

Измеритель: 1000 м2 укрепляемой поверхности
укрепление откосов насыпных сооружений, конусов мостов и путепроводов геоячейками типа 
"ПРУДОН- 494" с заполнением бетоном, высотой ячеек:

01-02-038-01 10 см
01-02-038-02 15 см

Шифр ресурса Наименование элемента затрат Ед. измер. 01-02-
038-01

01-02-
038-02

1 Затраты труда рабочих-строителей чел.-ч 112,99 120,96
1.1 Средний разряд работы 2,5 2.5
2 Затраты труда машинистов чел.-ч 8,46 11,65
3

021141
МАШИНЫ И МЕХАНИЗМЫ

Краны на автомобильном ходу при работе на других видах строительства 10 т маш.-ч 1,08 1,28
110211 Автобетононасосы 65 м3/ч маш.-ч 5,98 8,97
111301 Вибратор поверхностный маш.-ч 5,98 8,97
121601 Машины поливомоечные 6000 л маш.-ч 1,4 1,4
400001 Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т маш.-ч U 6 1,37

4
101-2886

МАТЕРИАЛЫ
Решетка геотехническая пластиковая "Прудон-494" высотой 100 мм, размером м2 1015

101-2887
ячейки 200*200 мм
Решетка геотехническая пластиковая "Прудон-494" высотой 150 мм, размером м2 1015

101-3006
ячейки 200*200 мм
Анкер из арматурной стали AI, диаметром 12мм, длиной 90 см для крепления т 3.13 3,13

401-9021
геотехнических решеток 
Бетон м3 102 153

411-0001 Вода м3 9 9
509-1785 Скобы металлические СМ 73/12 кг 26,88 44,81

3



МИНИСТЕРСТВО РЕГИОНАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ
От “ 03 ” августа_____20 10 г. № J 5 8

О внесении изменений в приказ Министерства регионального развития 
Российской Федерации от 17 ноября 2008 года № 253 «Об утверждении 

государственных сметных нормативов на строительные и специальные 
строительные работы в сфере градостроительной деятельности»

В целях актуализации государственных сметных нормативов в области 
сметного нормирования и ценообразования в сфере градостроительной 
деятельности в соответствии с Положением о Министерстве регионального 
развития Российской Федерации, утвержденным постановлением 
Правительства Российской Федерации от 26 января 2005 г. № 40 (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 2005, № 5, ст. 390; № 12, ст. 1042; 
№ 13, ст. 1169; 2006, № 6, ст. 712; № 18, ст. 2002; 2007, № 45, ст. 5488; 2008, 
№ 22, ст. 2582, № 22 ст. 2583; № 24, ст. 2867, № 24 ст. 2868; № 42, ст. 4825, 
№ 46, ст. 5337; 2009, № 3, ст. 378; № 6, ст. 738; № 14, ст. 1669; № 38, ст. 4497; 
2010, № 9, ст. 960; № 22, ст. 2776; № 25. ст. 3190), приказом Министерства 
регионального развития Российской Федерации от И апреля 2008 г. № 44 
«Об утверждении Порядка разработки и утверждения нормативов в области 
сметного нормирования и ценообразования в сфере градостроительной 
деятельности» (зарегистрирован Министерством юстиции Российской 
Федерации 12 мая 2008 г., регистрационный № 11661, Бюллетень нормативных 
актов федеральных органов исполнительной власти, 2008, № 22) и приказом 
Министерства регионального развития Российской Федерации от 20 августа 
2009 г. № 353 «Об утверждении классификации сметных нормативов, 
подлежащих применению при определении сметной стоимости объектов 
капитального строительства, строительство которых финансируется 
с привлечением средств федерального бюджета» (зарегистрирован 
Министерством юстиции Российской Федерации 02 октября 2009 г. 
регистрационный № 14940, Бюллетень нормативных актов федеральных 
органов исполнительной власти, 2009,№ 42) п р и к а з ы в а ю :



2

1. Внести изменения в приложение № 1 «Государственные сметные 
нормативы. Государственные элементные сметные нормы на строительные 
и специальные строительные работы» к приказу Министерства регионального 
развития Российской Федерации от 17 ноября 2008 года № 253 
«Об утверждении государственных сметных нормативов на строительные 
и специальные строительные работы в сфере градостроительной деятельности» 
(Вестник ценообразования и сметного нормирования, 2009, выпуск 2, 
2010 выпуск 6) (далее -  Приказ от 17 ноября 2008 г. № 253), согласно 
приложению № 1 к настоящему приказу.

2. Внести изменения в приложение № 2 «Государственные сметные 
нормативы. Федеральные единичные расценки на строительные и специальные 
строительные работы» к Приказу от 17 ноября 2008 г. № 253 согласно 
приложению № 2 к настоящему приказу.

3. Рекомендовать органам исполнительной власти субъектов Российской 
Федерации в двухмесячный срок со дня издания настоящего приказа привести 
территориальные единичные расценки в соответствие с настоящим приказом.

4. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя 
Министра регионального развития Российской Федерации К.Ю. Королевского.

Министр В.Ф. Басаргин



Заказ № 1566 Тираж 100 экз. 
Отпечатано в тип. ООО «Корина-офсет» 

Б. Якиманка, 38 «А»

И2

http://files.stroyinf.ru/Index2/0/4294821/4294821759.htm

